
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01774/2017 del 30/06/2017

N° DetSet 00421/2017 del 30/06/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Procedura aperta di gara per l’affidamento triennale del servizio di mensa
scolastica. CIG: 6763715A2E. Approvazione verbali di gara e relativa proposta di
aggiudicazione.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla
determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01774/2017,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03078-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 30/06/2017 al 15/07/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01774/2017 del 30/06/2017

Relazione del RUP Servizio Scuole

Letta la proposta di seguito riportata:

Premesso che il Comune di Matera, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale

n.183 del 25.05.2016 e della determinazione dirigenziale DSG n.01931/2016 del 02.08.2016, ha

indetto gara per l’affidamento triennale (a.s.2016/17-2017/18-2018/19) del servizio di mensa

scolastica nelle scuole dell’infanzia primarie e secondarie di I grado,  da aggiudicarsi con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo, in relazione al maggior ribasso percentuale offerto sul costo unitario per pasto

messo a base di gara di €. 4,50 oltre IVA, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

Che l’acquisizione di detto servizio è stata inclusa nella programmazione biennale degli acquisti

di beni e servizi, ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 50/2016, approvato con atto di G.C. n. 237 del

29.06.2016,  salvi i successivi aggiornamenti;

Che il relativo Bando e gli altri atti di gara, inviati all’Ufficio Pubblicazioni della G.U.C.E il

05/08/2016, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio comunale il 10/08/2016 e sul profilo di

committente del sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente” il

 12.08.2016, sulla G.U.C.E della Comunità Europea il 10/08/2016, sul sito informatico del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’ANAC l’1l.08.2016, sulla G.U. della

Repubblica Italiana il 17.08.2016, e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale

il 02.09.2016, a termini del disposto di cui agli artt. 29, 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016;

Che la data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla gara è stata

fissata per il giorno 13.09.2016;

Che entro il termine predetto è pervenuta n.01 domanda di partecipazione da parte del seguente

concorrente:

1)      Ladisa spa                                    prot. n.660000/2016 del 13/09/2016;

Che con determinazione dirigenziale n.720/2016 del 27.10.2016 DSG n.2661/2016 del

27.10.2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione della gara in

oggetto, come previsto al punto 10) del Bando di gara, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 77

del  D. Lgs. n.50/2016;

Che, agli effetti di cui al disposto dell’art. 29 co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (ossia, al fine di

consentire l’eventuale proposizione di ricorsi ai sensi dell’art. 120 del codice del processo

amministrativo), detta determinazione è stata pubblicata sul profilo di committente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente il 27/10/2016;

            Che con determinazione dirigenziale n. 838 del 06/12/2016 DGS n. 3122 del 06/12/2016

sono stati approvati i verbali di gara n. 1 del 04/11/2016 e n. 2 del 22/11/2016 della

Commissione giudicatrice e approvato, per l’effetto, l’esito della fase di ammissione alla gara, da

cui la concorrente Ladisa Spa risulta ammessa;

     Che, agli effetti di cui al disposto dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs n. 50/2016 (ossia al fine di

consentire l’eventuale proposizione di ricorsi ai sensi dell’art. 120 del codice del processo

amministrativo), detta determina è stata pubblicata sul profilo del committente nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente e comunicata a mezzo PEC al



3DSG N° 01774/2017 del 30/06/2017

concorrente ammessa il 06/12/2016;

     Che la Commissione di gara, riunitasi in sedute riservate, come risulta dai relativi verbali n.3

del 29/03/2017, n. 4 del 04/04/2017, n. 5 del 06/04/2017 e n. 6 del 05/05/2017, ha esaminato e

valutato l’offerta tecnica del concorrente ammesso alla gara, attribuendo i punteggi secondo i

criteri e le modalità di cui all’art. 10 del bando di gara;

Che, quindi, come risulta dal verbale n. 7 del 12/06/2017 relativo all’ultima seduta pubblica di

gara (resa nota con l’avviso pubblico prot. n. 39979 del 07/06/2017 pubblicato in pari data sul

sito istituzionale dell’Ente e comunicato a mezzo PEC con nota prot. n. 39976 al concorrente), la

Commissione di gara ha proceduto all’apertura della busta “C” contenente l’offerta economica ed

ha attribuito il punteggio   complessivo di punti 96,6 (di cui punti 81,60 per l’offerta tecnica e punti

15 per l’offerta economica) all’unico concorrente partecipante, formulando la proposta di

aggiudicazione della procedura di gara  in favore della ditta Ladisa spa;

            Dato atto che l’espletamento della procedura di gara predetta è stato concluso da parte

della Commissione giudicatrice e che, con nota prot. n. 42935 del 19/06/2017, la stessa in

persona del Presidente, ha provveduto a trasmettere allo scrivente, in qualità di RUP, la

documentazione completa degli atti di gara (compresi i richiamati verbali nn. 1 e 2) ossia dei

verbali n.3 del 29/03/2017, n.4 del 04/04/2017, n.5 del 06/04/2017, n.6 del 05/05/2017 e n.7 del

12/06/2017;

Dato atto,  ai sensi dei seguenti commi dell’art.32 del D. Lgs. n. 50/2016, che:

comma 5): La stazione appaltante,  previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi

dell’art. 33 co 1, provvede all’aggiudicazione;

comma 6): L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta

dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8;

comma 7): L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti;

comma 8): Divenuta efficace l’aggiudicazione, la stipulazione del contratto d’appalto ha luogo

entro i successivi sessanta giorni;

comma 9): Il contratto non può comunque essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio

dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Che, ai sensi dell’art.33 del D.lgs.n.50/2016, la proposta di aggiudicazione è soggetta ad

approvazione dell’organo competente, secondo l’ordinamento della S.A. e nel rispetto dei termini

dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte

dell’organo competente. In mancanza il termine è pari a trenta giorni;

Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra specificato, in prosieguo della fase di ammissione alla

gara di cui ai verbali delle sedute pubbliche  n. 1 del 04/11/2016 e n. 2 del 22/11/2016, già

approvati con la richiamata determinazione dirigenziale di Settore n. 838 del 06/12/2016 DGS n.

3122 del 06/12/2016 (pubblicata e comunicata in conformità alle prescrizioni di legge), di poter

procedere all’approvazione anche dei verbali n. 3 del 29/03/2017, n. 4 del 04/04/2017, n. 5 del

06/04/2017 e n. 6 del 05/05/2017 relativi alla fase di esame e valutazione del progetto tecnico

presentato dall’unico concorrente ammesso e del verbale n. 7 del 12/06/2017 relativo all’ultima

seduta pubblica di gara, con l’apertura della busta contenente l’offerta economica da cui si rileva



4DSG N° 01774/2017 del 30/06/2017

il  ribasso percentuale offerto dello 0,50% rispetto all’importo unitario per ogni pasto fornito

completo e preparato di €. 4,50 oltre IVA posto a base di gara, da cui risulta il punteggio

complessivo conseguito dall’offerta dell’unico concorrente partecipante, così come di seguito

riportato:

Punteggio offerta tecnica                     Punteggio offerta economica                            totale

               81,6                                                              15                                                                           

96,6

Che, in tal modo, si approvano gli atti della procedura di gara e la relativa proposta di

aggiudicazione giusta quanto previsto dal disposto dell’art. 33 co 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, concluse come detto le operazioni di gara con la predetta proposta di

aggiudicazione in favore della Ditta Ladisa Spa di Bari, si è proceduto alla prevista verifica del

possesso dei requisiti da parte della ditta predetta, conclusasi con esito positivo come risulta

dalla documentazione agli atti, ad eccezione della certificazione antimafia, richiesta in data

27/03/2017 attraverso il sistema AVCPASS-ANAC alla Prefettura di Bari per i seguenti soggetti

rappresentativi della ditta Ladisa: Domenico Ladisa, Vito Ladisa e Sebastiano Ladisa, tutt’ora

ancora inevasa;

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 (cd. Legge antimafia), il  Prefetto

dispone le necessarie verifiche e rilascia l’informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni

dalla data della consultazione. Decorso il suddetto termine, le pubbliche amministrazioni

procedono anche in assenza dell’informazione antimafia sotto condizione risolutiva del contratto,

fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso  delle spese sostenute

per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione della procedura di gara per

l’affidamento triennale (ora a.s. 2017/18-2018/19-2019/20), del servizio di mensa scolastica nelle

scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado nell’ambito del Comune di Matera, con 

possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico, in favore della Ladisa spa, ai sensi dell’art.

32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, dichiarando, altresì, l’efficacia di tale aggiudicazione, stante

l’esito positivo delle verifiche di legge, ai sensi del successivo comma 7 del medesimo art. 32 del

D. Lgs. n. 50/2016, e dando atto che della stessa sarà data tempestiva comunicazione al

soggetto interessato, a termini del disposto dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e curata

la prescritta pubblicità dell’avviso di aggiudicazione della gara ai sensi delle vigenti previsioni

normative;

Dato atto, con l’occasione, che con  nota del 20/04/2017, acquisita al prot. gen. comunale n.

27984 del 21/04/2017, il rappresentante legale della Società Ladisa, Sig. Domenico Ladisa, ha

comunicato che con atto del 29/03/2017 a rogito del notaio Dott. Salvatore D’Alesio, Rep. n.

81386, Racc. n. 22435, registrato a Bari al n. 10088/1t, la Società Ladisa S.p.A., è stata

trasformata in Società a responsabilità limitata, con la nuova denominazione di Ladisa s.r.l., con

la precisione che la trasformazione societaria non ha modificato né il capitale sociale né i dati

fiscali e di iscrizione nel REA, sede, ecc., né la struttura aziendale e gli organi di governance, di

gestione e di controllo (come si evince da visura camerale allegata), né tutti i  requisiti generali e

speciali;

Dato atto, pertanto, che l’aggiudicazione della procedura di gara deve disporsi in favore della



5DSG N° 01774/2017 del 30/06/2017

Ladisa s.r.l.;

            Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt.29 co1 e 98 del D.Lgs. n.50/2016,

del presente provvedimento e dell’avviso di aggiudicazione della presente procedura di gara

sarà curata la prescritta pubblicità ai sensi delle vigenti previsioni normative e sarà data

comunicazione a mezzo PEC al concorrente interessato a termini dell’art. 76 co 5 del D.L.gs.

50/2016 e succ.;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo

stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente  procedimento e delle Misure M03

del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Tutto ciò premesso, si propone al Sig Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione.

                                                                  Il Funzionario Responsabile di P.O.- RUP                   

                                                                                  

                                                                                                      Dott. Michele DE BONIS

 

 

IL DIRIGENTE

 

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e succ.;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016;

 

DETERMINA

 

1. richiamare ad ogni e qualunque effetto la suestesa relazione del RUP, quale parte

integrante, formale e sostanziale della presente determinazione;

2. in prosieguo della fase di ammissione alla gara di cui ai verbali delle sedute pubbliche  n. 1

del 04/11/2016 e n. 2 del 22/011/2016, già approvati con la richiamata determinazione

dirigenziale di Settore n. 838 del 06/12/2016 DGS n. 3122 del 06/12/2016 (pubblicata e

comunicata in conformità alle prescrizioni di legge), approvare i verbali di gara n. 3 del

29/03/2017, n. 4 del 04/04/2017, n. 5 del 06/04/2017 e n. 6 del 05/05/2017 relativi alla fase

di esame e valutazione del progetto tecnico presentato dall’unico concorrente partecipante

ed il verbale n. 7 del 12/06/2017 relativo all’ultima seduta pubblica di gara da cui risulta il

punteggio complessivo conseguito dall’offerta del concorrente di 96,6 (offerta tecnica



6DSG N° 01774/2017 del 30/06/2017

punteggio 81,60 e offerta economica punteggio 15) e la proposta di aggiudicazione della

procedura di gara  in favore della ditta Ladisa s.p.a. (ora Ladisa s.r.l.) con sede legale in

Bari Via G. Lindemann n. 5/3-4/5 P. IVA 05282230720, così approvando gli atti della

procedura, giusta quanto previsto dal disposto dell’art. 33 co 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. dare atto che, conclusesi le operazioni di gara con la predetta proposta di aggiudicazione,

si è proceduto alla prevista verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte della ditta

predetta, conclusasi con esito positivo come risulta dalla documentazione agli atti, ad

eccezione della certificazione antimafia come meglio puntualizzato nella relazione del

RUP;

4. aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara per l’affidamento triennale (ora a.s. 2017/18-

2018/19-2019/20), del servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia, primarie e

secondarie di I grado nell’ambito del Comune di Matera, con possibilità di rinnovo per un

ulteriore anno scolastico, giusta la previsione di cui all’art. 19 del C.S.A., in favore della

ditta Ladisa s.r.l. (già Ladisa s.p.a.) ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, alle

condizioni tutte e secondo le modalità  di cui agli atti di gara (bando e capitolato speciale

d’appalto), ed all’offerta tecnica del concorrente, a decorrere dall’avvio del servizio,

(presumibilmente dal 2 ottobre 2017) per il corrispettivo di € 4,4775 oltre IVA come per

legge, per ogni pasto unitario fornito completo e preparato secondo i menù predisposti dal

SIAN per gli alunni e il personale scolastico, dando atto che nel bando di gara (art. 2) è

prevista l’opzione del 20% di aumento del quinto dell’importo del contratto;

5. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, stante l’esito positivo delle verifiche di legge, ai

sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, fatta eccezione per la certificazione

antimafia richiesta in data 27/03/2017 attraverso il sistema AVCPASS-ANAC alla

Prefettura di Bari per seguenti soggetti rappresentativi della ditta Ladisa: Domenico Ladisa,

Vito Ladisa e Sebastiano Ladisa, tutt’ora ancora inevasa;

6. dare atto che, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 (cd. Legge antimafia), il  Prefetto

dispone le necessarie verifiche e rilascia l’informazione antimafia interdittiva entro trenta

giorni dalla data della consultazione. Decorso il suddetto termine, le pubbliche

amministrazioni procedono anche in assenza dell’informazione antimafia sotto condizione

risolutiva del contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il

rimborso  delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità

conseguite;

7. dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC alla presente procedura è: 6763715A2E;

8. procedere, a termini del disposto di cui all’art. 29 ed all’art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016 e

succ. alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara in oggetto, secondo le

modalità di cui al Decreto Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del

2.12.2016, così come qui di seguito riportato:

-       (entro 30 gg. dalla data della conclusione del contratto) sulla G.U. della U.E. mediante invio

per via elettronica all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea del prescritto modello

(Allegato XIV, parte  I, lett. D del D. Lgs. n. 50/2016);

-       (fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC) sulla G.U. della Repubblica

Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici;

-       sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il tramite

del SIAB della Regione Basilicata);

-       sul profilo di committente del Comune di Matera nel sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo



7DSG N° 01774/2017 del 30/06/2017

www.comune.mt.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” - Sottosezioni “Bandi di gara e

contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per

ogni procedura - Avvisi e bandi - Avvisi di aggiudicazione” (con l’indicazione della data di

pubblicazione sulla GU.RI);

-       su due tra i principali quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggiore

diffusione locale nella provincia di Matera (per estratto);

9. comunicare, inoltre, il presente provvedimento all’aggiudicatario,  a mezzo PEC, così come

previsto dal disposto dell’art. 76 co 5 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

10. prevedere che la spesa per l’affidamento del servizio è finanziata a valere sulle risorse del

cap. 1410/1 del bilancio 2017, e annualità successive, per quanto  interessate e nei relativi limiti;

11. dare atto che con determinazione di Settore n. 232 del 05/04/2017 DSG n. 902 del

07/04/2017 si è impegnata la somma presumibile di €. 1.300,00 sul Cap. 1415/1  per le

pubblicazioni dell’avviso di aggiudicazione di gara di che trattasi, dando atto che la spesa per la

pubblicazione obbligatoria, sarà rimborsata alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il

termine di 60 gg. dalla comunicazione della presente aggiudicazione;

12. dare atto che per  il servizio di che trattasi sarà stipulato regolare contratto per la durata di tre

anni, più uno (eventuale), come previsto dal capitolato d’oneri, previa costituzione della cauzione

definitiva, cosicchè, a tali fini, la presente determinazione viene trasmessa al competente ufficio

contratti;

13. dare atto che il RUP della procedura di gara in oggetto è il Funzionario di Posizione

Organizzativa dell’Ufficio Scuole Dott. Michele De Bonis.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara

l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge

241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della

prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                          

                                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                                                          Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.mt.it

